

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ

ΕΘΝΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Αι επιστολαί τη Διευθύνσει.

ΓΡΑΦΕΙΑ: Άγορά Κύκκου αριθ. 34.

Τιμή εκάστου φύλλου γρ. 2

Υπεύθυνος Ίδιοκτήτης
ΕΦΡΑΙΜ Κ. ΠΕΤΡΙΔΗΣ

ΚΡΙΣΙΜΟΙ ΩΡΑΙ

Δέκα ελαί ημέραι παρήλθον άπρακτοι και άνόητοι άφ' ης αι γρηστόταται έγεννήθησαν έλπίδες και το Κοινόν μετ' ευφροσύνης ήκουσε την όμορφον των λόγων άντιπροσώπων παρασημένων ειρυνάτην πληρεξουσίτητα προς τους άγιωτάτους αντιπροσώπους των 'Ορθόδοξων Έκκλησιών. Η άπροσδοκητος παλινφύξις του Αγίου Κυρηναίου και η επάνοδος του εις το δημιούργημα τής δικαιοσύνης και παρερμηνείας των ιερών κανόνων, την όθην Διοικεσάν Συνόδον, ανέστειλε την ευόκνον πορείαν του ζητήματος και νέκ, ως φαίνεται, περίσχε πράγματα εις την ενεργειάν των άγιωτάτων αντιπροσώπων.

Η ούτω προσδοχίσα νέκ και άδοκητος χάσις εις το ζήτημα αποτελεί κρίσιμον διά την 'Ορθόδοξον Έκκλησίαν ώσαν, ήτις περιόχμεν ότι δεν λανθάνει τους αντιπροσώπους αυτής άναμειβόντας την ήν υπέχοντο εθύνειν ού μόνον άπέναντι του Κυπριακού λαού αλλά και της καθόλου 'Ορθοδοξίας. Πρόκειται νά δειχθή άν της 'Ορθόδοξου Έκκλησίας τά θέσιμα και οι κανόνες τούτου άδώς επιτρέπεται νά άμειβηθώνται και προηληκίζωνται παρ' οιοδήποτε καθιστάμενοι άνίκανοι και άντιχρηστοί προς της καθολικής και δικαιοσύνης του πρώτου τυχόντος ρασοφόρου, και άν ή Έκκλησία του Χριστού ίδρυται ούχι επί πέτρας άρραγούς και άσφαλτού άλλ' επί πέτρας και κόβει κλονομένη υπό της πνοής του ωχρότατου και άσθενεστάτου κληρικού.

Οι άγιώτατοι αντιπρόσωποι άπεδέξαντο πληρεξούσιον έγγραφον παρ' αντιπροσώπων των δύο Μητροπολιτών εκπροσωπούντων και το όρόνημα άμφοτέρων των διασταμένων μεριδών και παρόμοιον ήζήτησαν παρ' άμφοτέρων των Μητροπολιτών, ότι πολινωδών ή έτερος τούτων άρνείται νά υπογράψη. Εάν ή άρνησις αυτή έχει τινά δικαιολογίαν άρνούμενη αυτήν από των ι. κανόνων, το πληρεξούσιον έγγραφον των λαϊκών αντιπροσώπων αντίκειται προς τους κανόνες τούτους και αποδίδει άπλοος γάρτης, κακώς δέ έπραξαν οι άγιώτατοι αντιπρόσωποι άποδεξάμενοι τούτο και προτείναντες ίνα παρόμοιον έγγραφον υπογράψωσι και άμφοτέρωι οι Μητροπολίται. Εξ άμφορής ούτω την γνώμην ή κόσμος έλεος ότι τοσοούτον χάος και τήλη καύστη σύγχυσις επικρατεί εν τη 'Ορθόδοξω Έκκλησίᾳ ώστε νά παραπλανώνται και παρακρίων εν αύτῃ και οι μάλλον έμπειροι και περαιοτισμένοι μύσται των Έκκλησιαστικών θεσμών και κανόνων, ών πῃσαν ενεργείαν και ισχύον δικαιούται και δύναται νά παραλύη πῃ ρασοφόρος κατά το εκάστοτε δέκον και συμφέρον αὐτῷ.

Εύτυχως δέν έχουσιν ούτω τά

της 'Ορθόδοξου ήμῶν Έκκλησίας, ήτις ήδυνήθη επί των θεσμών και των ι. κανόνων τούτων σθεναρῶς νά καταρροήση μυρίων κινδύνων και νά επιπλεύσῃ όλων των καταχυσμών πάσης βαρβαρότητας, όμότητος και άσεβείας. Φύλακες και φρουροί των θεσμών και των κανόνων τούτων δέν έτέθησαν μόνον οι κληρικοί αλλά μετά τούτων και άπαν της Έκκλησίας το πλήρωμα, και το πλήρωμα τούτο διά των αντιπροσώπων του άνεισηκεν εύρυτάτην πληρεξουσίτητα προς τους παρεπιδήμους αντιπροσώπους των αδελφών Έλληνικών 'Ορθόδοξων Έκκλησιών άπεκδυσάμενον του λοιπού πάσης εθύνης, ήν άκέραιαν μετέθηκεν εις αυτούς.

Ουδένα λανθάνουσιν αι καταβληόμεναι προσπάθειαι ού μόνον από της καθόλου αλλά και πρό ταύτης προς κατέστησαν της ευνόιας και προτιμήσεως ενίων των Πατριαρχικών έξάρχων υπέρ της έτέρης μερίδος και προς ήπηρεσάμεν των αίσθημάτων και των σχέσεων αὐτῶν επί του ελέγοντος παρ' ήμιν ζητήματος. Οι τοιούτων πειρώμενοι άδελφον πόθεν άρύνονται το θάρρος πιστεύοντες ότι δύνανται νά προκαλέσωσι δικαιοσύνην και διχονοίαν μεταξύ τούτων προς μεταίωσιν της αποστολής αὐτῶν προς περάτωσιν της θλιβερωτάτης καταστάσεως της Έκκλησίας ήμῶν.

Ετηρησάμεν και θά τηρήσωμεν προς άπαντας τους άγιωτάτους αντιπροσώπους την έπιβεβλημένην εύλαδειαν την και άμείριστον και την βαθείαν γνώσιν των εκκλησιαστικών πραγμάτων τιμώντες και τῷ άνεπιλήπτου και άσπιλον του χαρακτήρος αὐτῶν εκτιμώντες ούδόλως θά παρεξέλθωμεν της μέχρι τούδε στάσεως ήμῶν προς αυτούς, άλλ' επικαλούμεθα εν τη κρίσει καὶ τῇ ώρα ελθόν αὐτῶν την εύλαδειαν προς την 'Ορθόδοξον Έκκλησίαν, ίνα παραστήσωμεν αὐτήν ενώπιον φίλων και έχθρων κραταιάν και πανίσχυρον θεμελιωμένην επί του δικαίου και της αληθείας, ήτις αὐτῇ ο Θεός ενστερνισθείς διά του σταυρικοῦ Του θανάτου έθηκεν άκρογωνιαίους λίθους αὐτῇ. Ουδέμία ανθρώπινη πανουργία και ούδεμία άδυνμία ή έπηρεάση την καρδίαν και την διάνοιαν αὐτῶν εἴμῃ ή άκρα ύπακοή και άφοσίωσις εις τά θέαρήματα του Χριστού και προς την Έκκλησίαν αὐτοῦ, ής έτάχθησαν θεράποντες και λειτουργοί θεᾷ εύδοκίᾳ και χάριτι.

Αἶνν επικρίτως επάγεται εις ένίσχυσιν εν τῷ έργῳ αὐτῶν ο έλλογιμώτατος διευθυντής της εν 'Ιεροσολύμοις θεολογικής Σχολῆς του Σταυρου την εν τη «Ν. Ήμέρα» έμβριθήν πραγματείαν του περί του πολλοῦ Κυρίλλου Λουκάρεως. Ο πολυπραγμονιστικός και θερμουργότατος ούτος αρχιθύτης της 'Ορθόδοξου Έκκλησίας άνελθών την πατριαρχειάν θρόνον 'Αλεξανδρείας έστακτον άνέπτυξε δραστηριότητα και πρώτην παρέσχεν άφορμην αὐτῷ προς ενεργητικήν δράσιν εν τη Έκκλησίᾳ ή τῷ 1606 έτει επικρατοῦ-

σα μεγάλη ταραχή και άκαταστασία εν τη Κυπριακῇ παλιν Έκκλησίᾳ σένεκεν της φάυλης διαγωγῆς και των παρανομιών δύο 'Επισκόπων 'Ιακώβου Ταμαιοῦ και Λεοντίου Πάροῦ. Κατέβηκεν εις Κύπρον προσκληθείς υπό των χριστιανῶν ίνα βῇ ὡς αὐτοῦς κατὰ των φαύλων έπισκόπων. Συγκροτήσας εκεί Συνόδον έπεληβή μικρὸν κατ' μικρὸν της διορθώσεως των κακῶς εἰσόντων, νέωρων δέ τούτων οι έκατοστά χριστιανοί κτήπαρηγοροῦντο μεγάλως, ότι πάντοθεν ήν ή έλπίς αγαθή. Τότε ενί λογισμῷ και μετ' βουλή και φωνῇ έδέχοντο και νόμιμον χειροτονέσθαι άρχιεπίσκοπον.

Μετά τριακόσιον άριθμῶς έτη παρχιλήσιος κληρος έλαχεν εις τὸν νῦν εύκλεώς καθήμενον επί του θρόνου του Μ. 'Αθανασίου τὸν Μηκκιστάτον Πατριάρχην κύριον Φωτίον προσκληθέντα υπό των Μητροπολιτών, έξουσιοδοτηθέντα παρὰ του λαοῦ διά των αντιπροσώπων αὐτοῦ και συσπαρέδρους έχοντα τους άγιωτάτους αντιπροσώπους των Έκκλησιῶν Κωνινοπόλεως και 'Ιεροσολύμων προς εἰρήνευσιν και άποκατάστασιν της ιερρχίας εν τη αὐτῇ Έκκλησίᾳ της Κύπρου. Τὸ νῦν έργον αὐτῶν είναι πολλῶν εύχερέστερον, διότι οὔτε περί φάυλων πρόκειται έπισκόπων, οὔτε περί έξώσεως από του άρχιεπισκοπικοῦ θρόνου έπιτάτου τινός. Ως τότε, και σήμερα ο τε Πατριάρχης 'Αλεξανδρείας και οι Πατριαρχικοί Έξάρχοι έχουσι μετ' εκυτῶν ελόκληρον της Κυπριακής Έκκλησίας το πλήρωμα μετά την έπίδοσιν εις αὐτοῦς, μάλιστα του λαϊκοῦ πληρεξουσίου έγγραφου, δι' οὔ πῃς ο λαός διά των παρουσอยομένων αντιπροσώπων υποχρεοῦται νά παραστήσῃ αὐτοῦς άσαν βοηθίαν και συνδρομήν προς λύσιν κανονικὴν του άρχιεπισκοπικοῦ ζητήματος.

Η περαιτέρω πορεία του ζητήματος έναπόκειται άρα εις τους άγιωτάτους αντιπροσώπους, εις την συνέσιν, την ομωδερμίαν και την όρθην και άσφαλή αντίληψιν των περιστάσεων, αἵτινες μάλλον ευμενείς ή δυσμενείς τυγχάνουσι προς εύδόξωσιν της άποστολῆς αὐτῶν. Η παλινφύξις του Αγ. Κυρηναίου ούδεμίαν κινήσεται σημασίαν έρόσον οὔτε στήριγμα επί των εισηγήσεων εὐαρθῶν και εὐφρων και τιναν έως κομμητικὴν περιδοσάων, άλλα μεν εν τῷ φανερῷ πραττόμενον και άλλα όρωμένων εν τῷ κρυπτῷ δύναται όμως νά προσλάβῃ αὐτῇ ισχύον τινά εἰς εύρη στήριγμα επί τυρούτης διαφωνίας μεταξύ αὐτῶν των άγιωτάτων αντιπροσώπων και ή προς τούτο προσπάθεια εύχρήμων άνθρώπων τυγχάνει κατ'όλην εις πάντας.

Εξαιτούμεθα εἰν εύλαδῶς την αἰτίαν ίνα προκαλέσωμεν την προσοχήν αὐτῶν επί τῆς άποστολῆς αὐτῶν, αἵτινες γίνονται και αἰεὶ καθ' έαυτοὺς δύνανται νά παραλα-

νήσωσιν ανθρώπους άγνοούντας τά τε πρόσωπα και τά πράγματα παρ' ήμιν, νά υπαμνησθώμεν δέ και παλιν την βαρυτάτην εθύνην, ήν άμείριστον υπέχουσιν οι άγιώτατοι αντιπρόσωποι ού μόνον ενώπιον του Κυπριακού λαοῦ, αλλά και του Πανελληνίου και της καθόλου 'Ορθόδοξου Έκκλησίας, ήτις έχει έτταρταμένη τά βλέμματα προς την Κύπρον μετά ρόδου και έλπίδος.

Μόνον διακρινέται και διχονοίεται μεταξύ των άγιωτ. αντιπροσώπων δύνανται νά προκαλέσωσι νέα σκάνδαλα και νέαν εν τη Κυπριακῇ Έκκλησίᾳ άναστατάσιν, άλλως εν τη όμορφον αὐτῶν είναι πανίσχυροι και άκαταμάχητοι, βέβαιον όντες ότι ή έχωσι μετ' εκυτῶν σύμπαντα τὸν κληρον, πλην του Αγ. Κυρηναίου και τιναν άνευθύνων και άσέμων κληρονην.

Η Α. Ε. ο Μ. Αρμοστής έκθέτειν τους λόγους οἵτινες έπεισαν την Κυβέρνησιν νά ψηφίσῃ υπέρ του γνωστοῦ Νομοσχεδίου του έντιμου βουλευτοῦ Λεμηστοῦ—Πάρου εἰπε σὺν άλλοις, ότι κατεδείχθησαν επί μίαν επταετίαν άνίσχυροι οι κανόνες και τά θέσιμα της εκκλησίας όπως δύσασιν το συντράκτον τους νησιώτας ζήτημα, και ότι εν πάσῃ σκεδῶν χριστιανική γαίρῃ ή πολιτεία προσήλθεν άρωγῇ εις τὰς εἰνάς της Έκκλησίας περιστάσεις.

Δενείχον έξαντληθῇ άκόμη τότε πάντα τά κανονικά μέσα, άλλα μετά την καθόδον των Πατριαρχικών έξάρχων οὔδεν πλέον υπολείπεται άλλος. Οὐχι τά θέσιμα και τά έθῃ της Κυπριακής Έκκλησίας άλλα σύμματα της 'Ορθόδοξας θά θεωρηθῶσι δικαίως άνεπάρη και θά καταστήσωσιν άπαραίτητον και άνοπόδραστον την βοήθειαν της πολιτείας προς έπέλεσιν έργου, όπερ ελόκληρον άνήκει εις την Έκκλησίαν.

Η άποτυχία των άγιωτάτων αντιπροσώπων ού μόνον την Έκκλησίαν θά καταδείξῃ άνίκανον προς άποκατάστασιν εὐταξίας και κοσμιότητος εν τῷ ταύτης περιόλῳ αλλά και ή προς τὸν νῦν ώντερον κληρον αὐτῆς περιόλην εύλάδεια του λαοῦ πολυ ήδη μειωθείσα θά μειωθῇ έτι μάλλον, διότι εις αὐτὸν θά έπηρεθῇ άπασα ή εθύνῃ μετά το πληρεξούσιον ίδιον έγγραφον των λαϊκῶν αντιπροσώπων οἵτινες ήσαν και αντιπρόσωποι των δικίων Μητροπολιτών.

Αἶνν κρίσιμος άρα διατρέχει ώρα ή Έκκλησία από της προπαραέλευσης. Τετάρτης μετά την άνακλιόησιν παλινφύξις του Αγ. Κυρηναίου, και αὐτὸ της κρίσεως τῆς θά άπαλλάξωσιν αὐτήν σωάν και απολάττωσιν τὰ κενά βουλεύματα των άγιωτάτων αντιπροσώπων εν χριστιανική ομωφονία και άγάπῃ σκοπομένων και όρώντων υπέρ της εύδόξσεως και αἰσίως εκδόσεως της άποστολῆς αὐτῶν, ως από βήνους φυγῆς εύχόμεθα και δοῦμεθα του μεγάλου Θεοῦ του Πανελληνίου και της άγιωτάτης Έκκλησίας αὐτοῦ.

ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΑΓΓΛΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Τὸ πρώτον ῥῆθ από της άγγλικῆς της Κύπρου κατοχῆς ο άνώτατος άρχων άνακρινῶν εν προσωπικῇ παρατηρήσει την αἰθεόβουρον κατάσταση ενίων σχολείων, όπου εις διδάσκαλος διδάσκει 90—100 μαθητάς, και προκαλεῖ την μερίμναν του 'Εκπαιδ. Συμβουλίου. 'Επόμενως, άρα γε, ή ώρα καθ' ήν ή κυβερνήσις θά προηγήται της εκπαιδευτικῆς εν τη νήσῳ κινήσεως; διότι μέχρι τούδε ο λαός και οι άντιπρόσωποι του έφελεπέρουν, έφορρίζον και διεμετρύσαντο προς την Κυβέρνησιν επικαλούμενοι την φρασεολογίαν αντίληψιν αὐτῆς προς πρόδοον ζητούντες παρ' αὐτῆς τὰ στοιχειωδέστατα μέσα προς τούτο εκ των πολλαπλῶν και ποικιλοτρόπων, οἷς εισπράττει άναλλιπῶς και άσέβητως.

Η παιδεία ήμολογείται παρὰ πάντων και είναι ο πρώτιστος και ευριστότερος έξάρχων πάσης προόδου παρὰ παντί λαῷ, και τὸν παράγοντα τούτον ή βρετανική κυβερνήσις έθηκε μέχρι τούδε εν έσχάτῃ μοίρῃ, υπερασπίσασα μάλιστα τούτων και βασιλευσάσα δι' άδυναμίας αλογήτων ίπποῶν και παρανοήσεων.

Από της καθόδου εις την Κυβέρνησιν Sir Καρόλου Κίγκ-Χάρμαν, ήρθεσαν και ύπόνοια και άι παρανοήσεις και διαβήσεις ευμενείς προς αὐτήν, έπιδεικνύμεναι παρὰ τῇ κυβερνήσει. 'Απονομήσθη το δικαίωμα και το συμφέρον της παιδείας των Κυπρίων όπως έπιστεῖται και διευθύνῃ αὐτήν 'Ελλην. Επόπτης, ήντινῇ δέ τῷ π. έπει ή παιδαγωγική χορηγία της Κυβερνήσεως κατά 500 λίρας αὐτῶν 36, και ήδη ο 'Ανάστατος 'Αρχων προκαλεῖ την προσοχήν του 'Εκπαιδ. Συμβουλίου επί της επανόρθωσιν των κακῶς έχόντων εν τη παιδείᾳ Τῷ 'Εκπαιδευτικῷ Συμβουλίῳ οὔδεμίαν έχει ουσιαστικὴν δύναμιν προς άμείριστον των κακῶς έχόντων εἰμή τὰς θερμὰς συστάσεις και επικρίσεις του προς την Κυβέρνησιν προς παροχήν ευρύτερων οικονομικῶν πόρων εις την λαϊκὴν παιδείαν και ταύτας επανέλαβεν επί τῇ άποκρίσει της Α. Ε. εδοχῆτος.

Η πληθώρα των μαθητῶν έμφανίζεται ενίοτεν ζήλον του λαοῦ τούτου παρὰ τὰ γράμματα και τὸν νητικὸν φωτισμόν, ή δ' ανεπάρκεια του δοδασηλικῶς προσωπικοῦ καταόηλοι την έλλειψιν των αναγκαίων οικονομικῶν μέσων, ήτινα όρεῖται νά παράσῃ ή κυβερνήσις ύστερησας μέχρι τούδε εν τούτῳ υπέρ πάντων πεπολιτισμένην κυβερνήσιν.

'Αλλ' είναι, άρα γε, μόνη ή άριθμητική ανεπάρκεια του διδασκαλικοῦ προσωπικοῦ ήτις αποτελεί αἰτιόβηρον κατῆστασιν εν τη λαϊκῇ παιδείᾳ. Δέν ευρεν ή Α. Ε. βεβαιῶς σχολικά οικονομήματα επενδύσασα, άνήλικα και ύγρά, εν οἷς οι παῖδες καταστρέφουσι την υγείαν αὐτῶν εν φωτισμῷ μικρὸν την διάνοιαν των και άν άρκία συνήνησεν εύπρεπῇ όπισώδησιν σχολεία δέν παρατήρησι πινυτῶν ότι τά σχολικά έπιπλα είναι γενικῶς έλλιπῆ και έλαττωματικά, έλλείπουσι δέ εκ πάντων των σχολείων τὰ απολύτως αναγκαία διδασκ. άρματα. Πᾶσαι αι μεγάλοι πόλεις έλλείπουσι κατῆσται την

κατάστασιν της παιδείας εν τη νήσω τα μάλιστα αξιοθρόνον και οκταν.

Ουδέποτε μέχρι τούδε η βρετανική κυβέρνηση ήδωκεν ειλικρινώς η αναγνώριση ότι η Κύπρος κειμένη εντός των ορίων του πεπολιτισμένου κόσμου, αυτή μάλιστα γενομένη εντός παν αρχαίου πολιτισμού έχει ανάγκην να συμβαδίση και συμπεριέλθω μετά του περιβάλλοντος αυτήν κόσμου εν τω σταδίω του βιωτικού αγώνος και προς τούτο πρέπει να έχη πάντα τα πνευματικά και υλικά εφόδια. Διά δημοτική παιδείας αφηρημένης όλως και εστερμένης πάντων των υψωτικών επιπλών, οργάνων και εργαλείων και πλεονάζων άλλων μεσών ουδέν δύναται να εκπαιδεύσῃ λόγου αξίον πρόγονον και ευμερίαν του λαού.

Ευδοκίμασα η Α. Εξοχότης να στρέψῃ τὸ παρατηρητικὸν αὐτῆς βλέμμα ἐπὶ τὰ σχολεῖα τῆς νήσου ἀς ἐξετάσῃ ταῦτα λεπτομερέστερον και θα εὖρη σπουδαιότητας ἐλλείψεις. ὡς Κυβερνήτης δὲ εκπροσώπων τὸν Παλαιότερον και μεγαλύτερον Ἀνακτα τῆς Μ. Βρετανίας και οὐ Αὐτοῦ τὸ μέγα και εὐγενὲς Ἑρπετικὸν ἔθος ἀς ἐκθέσῃ πρὸς τὴν ἐν Λονδίῳ Κεντρ. Κυβερνήσιν τὰ πορίσματα τῶν ἐρευνῶν Αὐτῆς και τὴν ὑποψήφω ἢ ἔχουσιν οἱ παρὰ τὸν Τάμεϊν ὑφίστην ὑποχρέωσιν πρὸς τὴν παγκόσμιον τιμὴν και τὰ συμφέροντα τῆς Μ. Βρετανίας ἵνα ἐνισχύσῃ και ἀνυψώσῃ τὴν λαϊκὴν παιδείαν ἐν Κύπρῳ εἰς ὃ ἔδαφος διατελεῖ αὕτη ἐν ταῖς μάλλον πεπολιτισμέναις γῆραις τοῦ Εὐρωπαϊκοῦ κόσμου.

Οὕτω εὐγενὲς ἐπικλήσις και προτροπὴ τῆς Α. Εξοχότητος πρὸς τοὺς Λονδίῳ Κυβερνήτας πεποιθὲν ὅτι θα ἡγήσῃ εὐαρέστως εἰς ἐνοικία ὅσα και θα νύξῃ ἡδύως αὐτὴν τὴν καρδίαν αὐτῶν.

Ζητοῦμεν φῶς, ὅπου ἀφείλεν ἡμᾶς ἐπὶ αἰῶνας ἡ στυγερῶτα βουλή και ἡλπίσμεν ὅτι ἡ βρετανικὴ κατοχὴ ταχέως θα διέλθῃ τὸ ἐπικαθήμεν φηλαρπτόν σκοτὸς ἀλλ' αὐτοῦς ἐφύσθημεν πασῶν τῶν χρηστῶν ἑλλήδων. Συντελεσθῇ, τῶντι, κινήσις τις πνευματικὴ ὑπὸ τὴν βρετανικὴν κατοχὴν και ἀπορροπὴν τῆς φῶς καὶ ἐκείνην λυκόφως ἤρξαι φωτίζον τὸν ὄρανον τῆς νήσου μετὰ μακραίωνα ζῆρον, ἀλλὰ δὲν δικαιούται ἡ Κυβερνήσις να ἰσχυρισθῇ ὅτι εἶσεν οἰανδήποτε πρωτοβουλίαν ἐν τούτῳ. Ὁ Κυπριακὸς λαὸς μόλις ἤσθην ἐλαφρὸν χουρισμὸν ἀπὸ τοῦ ἀπαισίου ζυγοῦ ἐκινήθη πρὸς τὰ πρῶτα τελὴν ἐκτοσε βραδέα και σπασμωδικὰ βήματα, διότι ἀνακόπει τὴν ὁρμὴν του ἡ βαρεῖα και ἀδικος φορολογία μετὰ τῆς ἄλλης κυβερνητικῆς ἀδιαφορίας και ἀστορίας.

Ἀσμενοὶ διὰ τούτο χαιρετίζομεν τὴν εὐσίαν ἀνακοίνωσιν τῆς Α. Εξοχότητος πρὸς τὸν Ἑκπαίδ. Συμβούλιον θεωροῦντες αὐτὴν ὡς ἐκδηλωσιν τῶν εὐμένων και εὐγενῶν διαθέσεων Αὐτῆς πρὸς τὴν ἐθνικὴν παιδείαν τοῦ Κυπριακοῦ, οὐχὶ τὸ πρῶτον ἐκδηλωθεῖσαν ἀπὸ τῆς καθόδου Αὐτῆς εἰς τὴν νήσον ἡμῶν, κολακεύμεθα δὲ να πιστεύωμεν και προσδοκῶμεν μελλόντα και θερμότερα μέριμνα ὑπὲρ αὐτῆς ἐν τῷ προσέχει προϋπολογισμῷ.

Ἡ βρετανικὴ διοίκησις ἐν Κύπρῳ δύναται να θεωρηθῇ και να εἶναι κρείττων τῆς τουρκικῆς ἐν διεξίτα. ἀλλὰ τοιαύτη σύγκρισις πιστεύομεν ὅτι οὐδὲμίαν περιποιεῖ εἰς αὐτὴν τιμὴν. Ἡ Κύπρος ἐν πολλοῖς κυβερνητικῇ συμφορματικῶς ἀλλ' ἀντικεινῶς και συγκρινόμενῃ πρὸς ἄλλας Ἑλληνικὰς νήσους, τὴν Μυτιλήνην, τὴν Χίον, τὴν Σάμον και τὴν Κρήτην, τὰς μὲν τουρκοκρατούμενας, τὰς δὲ ἡμιαυτονόμους, θα φανῇ ὑπερῶσα τούτων ἐν πολλοῖς τοῦ ὅπου οὐδὲλως συντελεῖ εἰς τὸ βρετανικὸν γόητρον και τὰ βρετανικὰ συμφέροντα ἐν Ἀνατολῇ. Ἐλαχεν εἰς τὴν Ἀγγλίαν ἡ Κύπρος ἵνα δείξῃ δι' αὐτῆς τὴν ἐκπολιτιστικὴν ἀποστολὴν τῆς ἐν τῷ κόσμῳ, και μετὰ τράφοντα ὅλα ἐστὶ ἐν αὐτῇ ἐλάχιστά ἐχει να ἐπιδείξῃ μέχρι τούδε ὡς ἐργασθῇ πρὸς τούτο ἐφεξῆς.

ΕΠΙΜΟΝΟΙ ΔΙΑΔΟΣΕΙΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΓΧΙΑΛΟΥ

Ἐν τῇ φυλλῇ τῆς 7 Ἰουλίου ε. ε. τῆς ἀττικῆς ἐφημερίδος «Ἐμπρός» ἐδημοσιεύθη ἀνταπόκρισις ἐκ Κων/πόλεως ἔχουσα ὡς ἑξῆς:

«Ἐν συνεδρίῳ τῆς 1. Συνόδου ἀνεγνώσθη ἐπίσημος ἐπιστολὴ πληροφоруσα, ὡς κατ' ἐπίσημον ἐκ Λευκωσίας ἀνακοινῶσιν ὃ ὡς ἀντιπρόσωπος τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχείου ἀποσταλὴς εἰς Κύπρον Πανιερω. Μητροπολίτης Ἀγγιάλου Βασιλεὺς ἐργάζεται ὑπὲρ τῆς ἰδίᾳ αὐτοῦ ὑποψήφιοιτος διὰ τὸ ἀρχιεπισκοπικὸν ἀξίωμα, ἐχῶν συναρμόγῳ τὴν ὑπὸ τὸν Ἅγιον Κυρηναῖα μερίδα και τινὰς τῶν Κυπρίων προκρίτων.

Ἡ ἐπιστολὴ αὕτη προκάλεσε σφοδρὰν συζητήσιν, εἰ καὶ γνωστὰ ἔσαν εἰς τὴν Οἰκουμενικὴν Πατριάρχην και εἰς τινὰς τῶν Σεβασμ. ὀρχηρίων αἱ ἐνέργειαι τοῦ ρηθέντος Μητροπολίτου, κατὰ τὴν διάρκειαν δὲ τῆς σφοδρᾶς συζητήσεως ταύτης προτάθη ὑπὸ δύο συνοδικῶν, ὧν τὰ ὀνόματα παρεκλήθη να παρατηρήσῃ, ἡ ἀμεσὸς ἀνάκλησις ὑπὸ τῶν Πατριαρχείων τοῦ παρεκτεταμένου Μητροπολίτου, ἀλλ' ὑπερίσχυεν ἡ γνώμη τῆς πλειονότητος, ὅπως ὁ Ἅγιος Ἀγγιάλου παραμένῃ μὲν εἰς τὴν νήσον μέχρι τῆς τελεωτικῆς διακανονίσεως τοῦ ἀπὸ πολλοῦ αὐτὴν συνταράσσοντος ἀρχιεπισκοπικοῦ ζητήματος, ἀλλ' ἀποδοῦν τὴν ὑποψήφιοιτά του λαμβανόμενῳ ὑπ' ὀφθαλμοῦ ἀντιπρόσωπος τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχείου δὲν εἶχε προσῆ, τὸ δικαίωμα να προβάλλῃ τὴν ὑποψήφιοιτά του διὰ τὸ ἀξίωμα τοῦ Ἀρχιεπισκόπου.

Ταυτοχρόνως ὅμως ἡ Γενρ. Σύνοδος ἐπιθυμοῦσα ὅπως ἐμφαντικώτερον ἐκδηλώσῃ τὴν συσπείρωσιν τῆς διὰ τὰς ἐνέργειαις τοῦ εἰρηρῶντος Μητροπολίτου και ὡρισμένης ἐπ' αὐτῷ τὸ παρασκευασμένην προξικτικὴν ἐνέργειαν τὴν ἀπὸ τοῦ ἁγίου ἀδελφοῦ Ἐκκλησιασμοῦ τῆς Κύπρου ὁρμῆς, τηλεγραφημάτων, ἐν τῷ ὅποιῳ ὁλοῦ πλὴν ἡ κατηγορηματικῶς, ὅτι δὲν δύναται να δεχθῇ, τῆς ὑποψήφιοιτας τοῦ Παν. Μητροπολίτου Ἀγγιάλου κ. Βασιλεὺς και διὰ τοῦ ὁποῦ παρεκλήθη ἡ Ἐκκλησία τῆς Κύπρου ὅπως ἀνακοινώσῃ εἰς τὸν Μητροπολίτην αὐτὸν τὴν τοιαύτην ἀπόφασιν τῆς Συνόδου.»

Ἡ βουλὴ τῆς «Πρόδοτος» ἐδημοσίευσε τηλεγράφημα ἐκ Λευκωσίας δι' ἐμρίσιν ὅδου ἔχον ὡς ἑξῆς:

«Ὁ Σεβ. Μητροπολίτης Ἀγγιάλου κ. Βασιλεὺς λαθὼν γνώσιν τοῦ τηλεγραφηματος τῆς 1. Συνόδου τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχείου, διαμαρτυρήθη σφοδρὰ κατὰ τῆς ἀποδοθείσης εἰς αὐτὸν μομφῇ, περὶ τῶν ἐνεργειῶν αὐτοῦ ὅσον ἀρῶν τὴν ὑποψήφιοιτά του διὰ τὸν ἀρχιεπισκοπικὸν ὄρον τῆς Κύπρου.

Ἡ Α. Σεβασμιότης ἐπέμισε να διαμαρτυρήσῃ και πρὸς τὴν Α. Μακαριώτατον Πατριάρχην Ἀλεξανδρείας, τὸν ἀντιπρόσωπον τοῦ Μακαρ. Πατριαρχίου Ἱεροσολύμων και τοῖς λοιποῖς ἐνταξιοφρομένοισι. Ὁ Μητροπολίτης Ἀγγιάλου διασχυρίζομενος ὅτι οὐδέποτε ἔξερασθη, οὔτε ἐνέργησεν ποτε οἱ ὑποψήφιοιτάς του, ἐδήλωσεν ὅτι ἐν περιπτώσει καὶ ἴν θα ἐξηγείτο Ἀρχιεπισκοπὸς ἐκτὸς τῆς Κύπρου εἶναι πρόβλημα να ὑπαστῇ τὴν ὑποψήφιοιτά του Πανιερω. Μητροπολίτη Νικαίου κ. Νικητοῦ, ἐπὶ τῶν ὅτι θα ἔχῃ πρὸς τούτο πρόβλημα τὸν Μακαριώτατον Πατριάρχην Ἀλεξανδρείας, τὸν ἀντιπρόσωπον τοῦ Ἱεροσολυμοῦ πατριᾶς ὁρόντος και τοῖς λοιποῖς ἐνδιαφερομένοισι. Περὶ πάντων ὅμως τούτων συνετάθη εἰς τὴν Α. Σ. τὴν Αγγ. Ἀγγιάλου να πληροφоруσῇ προηγουμένως τὴν Α. Θ. Π. τὸν Οἰκουμενικὸν Πατριάρχην, εἰς ὃν παρεπέμφθη συγχρόνως να διατυπώσῃ και τὰς διαμαρτυρίας αὐτοῦ περὶ τοῦ ἀνυποστάτου τῆς κατ' αὐτοῦ διατυπωθείσης κατηγορίας.»

ΑΙ ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ

Πάντα τὰνωτέρω τὸ πρῶτον πληροφоруμένα ἀπὸ τῶν ἑλληνικῶν και βουλων ἐφημερίδων τηρεθείσας ὡς γίνετα ἀκροατῆς ἐχρημίσας ἐν τῇ ἡμετέρᾳ ἀρχιεπισκοπῇ περὶ πάντων.

Ἀγχινην ἐπεποίησαν ἐντύπων οἱ θρύλοι οὗτοι περὶ ὑποψήφιοιτας τοῦ Ἀγ. Ἀγγιάλου, οἵτινες προήλθον κατὰ πᾶσαν πιθανότητα ἐκ τῆς στάσεως μερίδος τινὸς τῆς ἐγγύρου ἀντικεινῶς τύπου, ὅστις πρὸ τῆς καθόδου τοῦ Ἀγίου Ἀγγιάλου προέβαλλεν ἐπιμόνως εἰς τὸν Κυπριακὸν Κοινὸν τὴν διὰ τῆς Α. Σεβασμιότητος λύσιν τοῦ ἀρχιεπισκοπικοῦ ζητήματος, ἐνισχυθῶσαν δὲ ὑπὸ τῆς συμπτώσεως τοῦ διορισμοῦ τοῦ Ἀγ. Ἀγγιάλου ὡς ἀντιπρόσωπου τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχίου.

Ἡ αὕτη μερίς τοῦ τύπου ἐγκυρίσεν ἐπὶ τῷ διορισμῷ τούτῳ και δὲν ἐπαύσεν ὑπὲρ κόρον ἀναμασῶσα ἐγκώμια αἱ ἡμέραι, ὧν δὲν χρῆζει ἡ Α. Σεβασμιότης, ἡ καθόλου δὲ συμπεριφορὰ τῆς ἀντικεινῶς μερίδος, πρὸς τὸν Ἀγ. Ἀγγιάλου εἶναι να πείσῃ πάντας ὅτι ἡ Α. Σεβασμιότης εἶναι ὁ ἐκλεκτός αὐτῆς.

Ἐπὶ τῇ συμπεριφορᾷ ταύτῃ τῆς συνετεριμένης μειονοφῆρας, οὐδὲλως βεβήλως εὐθύνετα ὁ Ἀγ. Ἀγγιάλου, αἱ τῶν κρατούντων τοῦ ὅπουλο ζητεῖ να ἐξαρτηθῇ ἡ καταποντισμένη μειονοφῆρα, ἀδιαφοροῦσα ὅν θα παρὶ τῆς αὐτῆς μετ' αὐτῆς.

Εἰναι ἀληθὲς ὅτι ὁ Ἀγ. Ἀγγιάλου ὑπόκειται εἰς παρακλήσεις και προσκλήσεις, ὧν δὲν ἐξετάζει τὸν ἀπώτερον σκοπόν, φαίνεται κατὰ προτίμησιν προσηγγίζων εἰς τὴν μειονοφῆραν και ἐν ἀγνοίᾳ του πάντως παρέχων ἀφορμὰς ἰσχυρῆς ὅπως καταγγέλληται ὡς ἐργαζόμενος ὑπὲρ τῆς ὑποψήφιοιτας τοῦ.

Αἱ διαμαρτυρίαι δὲ ἐποίησαν μετὰ τὸ πέρας τῆς συνελεύσεως τῶν λαϊκῶν ἀντιπροσώπων ἐν τῇ ἀρχιεπισκοπῇ κατὰ τὸν δημοσιευμῶν περὶ ὑποψήφιοιτας τοῦ φαίνεται ὅτι ἐγένοντο μετὰ τὰς αὐταῖρας διαταγὰς τῆς 1. Συνόδου τῆς Κ. πόλεως. Μὴ λησμονώμεν ὅμως ὅτι ὁμοίως δηλώσας ἐποίησαν ἡ Α. Πανιερότης και μικρὸν μετὰ τὴν ἀνοδὸν τῆς εἰς Λευκωσίαν.

Ὅσοι κατὰ βῆθος οὐδέμιαν πραγματικὴν ἐννοήσιν οἱ περὶ ὑποψήφιοιτας τοῦ Ἀγ. Ἀγγιάλου ἰσχυρισμοί, προήλθον δὲ οὗτοι ἀπὸ πολλῶν δημοσιεύσεων και πράξεων αὐτῶν εἰς τοῦ μακρὰν ἱσταμένου και μὴ γινώσκοντες καλῶς τὰ κατ' ἡμᾶς θα ἤδυναντο να παρασχῶσιν ἀφορμὰς πρὸς τοιαύτην ὑπόνοιαν.

Ἀπὸ τῆς 4 1/2 μέχρι τῆς 8 1/2 μ.μ. τῆς π. Πέμπτης οἱ Πανιερ. Μητροπολίται Ἀγγιάλου και Κυρηναῖας και ὁ Πανσοιολ. Ἡγούμενος Κύκκου κ. Γεράσιμος παρέμειναν παρὰ τῷ δικηγόρῳ κ. Γ. Σιχαλλῇ, ὅστις θεωρεῖται δικαίως ὡς ἀδικῶς ὡς ὑποκινητῆς ὄλων τῶν τελευταίων ἐκδοτικῶν διῶν και τῶν φανατικῶν ἀντικεινῶν, ἡ μακρὰ και πάρος αὕτη ἐπισκεψις, ὅν μὴ ἦτο five o'clock party—δουατὸν—να περιεστράφη εἰς πᾶν ἄλλο ἢ εἰς τὸ φλέγον ζήτημα, ἐπειδὴ ὅμως συμπίπτει πρὸς τὰ τεκταινόμενα ἐπὶ τῆς παλινφθίας τοῦ Ἀγ. Κυρηναῖα, ἡ κοινὴ ἐντύπωσις θα εἶναι ὅτι ἦτο διάσκεψις περὶ τοῦ πρακτικοῦ πρὸς ὑπαστῆσιν αὐτῆς.

Ὁ τε ἀττικὸς και ὁ βουλωνικός τύπος ὁμοφώνως ἀποδοκιμάζουσι τὴν θυλληθεῖσαν ὑποψήφιοιτάς τοῦ Ἀγ. Ἀγγιάλου, ὡς ἀπειλοῦσαν να διαταρᾶς πᾶν τὴν πολυτάραχον ἄλλας Κυπρίων νῆσας καὶ μὴ φίλους διακείμεναι πρὸς τὴν Α. Πανιερότητα ἐφημερίδες διατάζουσι να πιστεύωσιν εἰς τοιοῦτον ὀλιόθημα, οἱ δὲ δυσμενεῖς κατὰ τὸ μᾶλλον και ἥστον ὁρμῶς κατακρίνουσιν αὐτὴν.

Πάσας ὑπερέβαλε κατὰ τὴν δριμύτητα και τὴν βίαιότητα τῆς συντάξεως τῶν ἀττικῶν «Καίρων» πολλὰ και ἀπίστευτα καταγγέλλουσα ὃ ὄνοματος τῶν προσώγων Ἀγγιλιτῶν περὶ τῆς ἐν Ἀγγιλιτῶν πολιτείας τοῦ Ἀγ. Ἀγγιάλου αὐτῶν ἂν μὴ διαφευθῶσιν εἰτε ὑπὸ ἀξιοπιστῶν Ἀγγιλιτῶν εἰτε ὑπὸ τῆς Α. Πανιερότητος, ἀδύνατον να μὴ προεβή-

σῃ να βεβαιῇ και μόνον ἐντύπων εἰς τὸ Πανελλήνιον ὅτι βεβαιῶν ἐπ' ἀναμῶν τοῦ γοήτρου τοῦ Σεβασμιώτατου Μητροπολίτου.

Ὁ βουλωνικός «Ταχυδρόμος» ἐν κυρίῳ ἔφρασε σχολιάζων τοὺς ἀνωθι θρύλους καταγγέλλει εἰς τὴν ὁρμὴν και ὑπὸ τῆς γνῶσιν:

«Ἡ ὁμογενὴς Ὀρθόδοξος κοινότητα ἐν τῷ μόνον ζῆτῳ κατὰ τῶν Κυπρίων και τῶν ἀντιπροσώπων τῶν τριῶν Πατριαρχείων, να ἀναδείξωσιν ἐπὶ τῶν ἀρχηγῶν τῆς Κυπριακῆς Ἐκκλησίας, και να παύσωσιν οὕτω τὴν ἐν τῇ νήσῳ ἐπὶ ἐπταετίαν ὄλην κρατούσαν ἐκκλησιαστικὴν ἀναρχίαν μετὰ τῶν φυσικῶν συμπαρομοτήτων αὐτῆς, εἰνα ὡς τοιοῦτον ὅτι ἀναδείξωσιν εἰς ἐργὸν αὐτῶν ἀπολύτως, οὐδεὶς ὅς ἐχει ἐξωθεν τὰν ἀξίωσιν να ἀμφισβητήσῃ αὐτοῖς τὸ τοιοῦτον ἀξίωμα. Ὁ Σεβασμιότης ἤθελεν ἐκλεγεῖ κανονικῶς, ὅτι προσάγομεν γῆθοῦσιν πνεύμα ὅθεν, διότι πανταχοῦ κατανοεῖται ὅτι ἡ Κύπρος μόνη εἶναι τὸ κατάλληλον πρὸς ἀσφαλεστέραν ἐπὶ τοῦ σημείου τούτου κρίσιν πεδίον».

ΑΝΑΣΚΕΥΗ ΑΝΑΚΡΙΒΕΙΩΝ

Συναρμόγῳ τὴν ἐντύπων ἡν ἀνέλαθεν ὁ Ἀγ. Κυρηναῖας διὰ τῆς παλινφθίας τοῦ δημοσιεύσαν τὰ κατ' αὐτὴν οὕτω, ὥστε οἱ ἀπλοικώτεροι ἀναγνώσται να νομίσιν ὑπεύθυνον τὸν Ἀγ. Κιτίου, να συγκαλύπτεται δὲ ἡ ἀπροσδόκητος μεταστροφή τοῦ Ἀγ. Κυρηναῖα. Τούτῳ ἀναγκάζει ἡμᾶς χάριν τῆς ἀληθῆς και καθαρᾶς ἀληθείας να ἐκθέσωμεν λεπτομερῶς τὰ γεγόμενα.

Τῇ προκαταβουθῇ Τρίτῃ προσεληθῆσαν οἱ Πανιερώτατοι Μητροπολίται Κιτίου και Κυρηναῖας παρὰ τῶν ἀγιοτάτων ἀντιπροσώπων ὅπως συντάξωσι και υπογράψωσι πληρεξούσιον ἔγγραψον παρόμοιον πρὸς τὸ τῶν λαϊκῶν ἀντιπροσώπων. Ὁ Ἀγ. Κιτίου προέτεινεν ἵνα τῆς συντάξεως αὐτοῦ μετασχημ. ὁ κ. Μεταξάκης ὡς εἶχε μετὰσχῇ και τῆς τοῦ λαϊκοῦ πληρεξουσίου. Ὁ κ. Μεταξάκης ἀπήντησεν ὅτι ἀμφοτέρωθεν εἶναι

ἰκανῶς ἡχημένοι περὶ ἔγγραψον τοῦτο και ἡ συνεννόησις του ἀποβαίνει περιττή. Ὁ Ἀγ. Κυρηναῖας προέτεινεν ἵνα τὸ ἔγγραψον συντάξῃ ὁ κ. Μεταξάκης μόνος συμφώνως πρὸς τὸ πνεῦμα τοῦ λαϊκοῦ πληρεξουσίου και να παρουσιάσῃ αὐτὸ αὐτῶν ἵνα τὸ υπογράψωσιν ἀμφοτέρωθεν.

Τὴν πρωίαν τῆς ἐπισύσεως εἰδοποιηθέντες ἐπανήλθον ἀμφοτέρωθεν οἱ Μητροπολίται και ἀνεγνώσθη εἰς ἀμφοτέρους τὸ ἔγγραψον και ὁ μὲν Ἀγ. Κιτίου εἶπεν ὅτι συγγράστωι τὸ υπογράφῃ, ὁ δὲ Ἀγ. Κυρηναῖας ἀνεν ὑδμερίας προσοχῆς εἰς τὸ ἔγγραψον εἶπεν ὅτι τούτο πρέπει να συνταχθῇ ἐν συνεδρίῳ τῆς 1. Συνόδου τῆς Κύπρου παρεκτεταμένου και τοῦ Ἀγ. Κιτίου. Οἱ παριστάμενοι ἀντιπρόσωποι τῶν Ἐκκλησιῶν ἀπήντησαν ὅτι ἡμῶς προσεκλήκαμεν να υπογράψωσι ὡς ἀρχιερεῖς, οἵτινες και προσεκαλέσασθε ἡμᾶς τηλεγραφικῶς να ἐλθῶμεν εἰς Κύπρον και οὐχὶ ὡς μέλη Συνόδου.

Ἐνταῦθα προσέκρουσεν ἡ αἰεὶς τροπὴ τοῦ ἀρχιεπισκοπικοῦ ζητήματος, ἡ τις ἐξαπορίσας ἀπασαν τὴν νήσον και τὸν ἐγγύρον τύπον πλὴν τῶν ἐφημερίδων ἐκείνων αἵτινες ἦσαν ἐκ τῶν προτέρων μεμνημένοι τὰ τῆς μελετηθείσης παλινφθίας.

Χ. ΣΤΑΥΡΙΝΑΚΗΣ ΙΑΤΡΟΣ

Εὐδοκίμαστα περὶ τῶν τῶν ἰατρικῶς σπουδῶν του ἐν τῷ Ἑθνικῷ Πανεπιστημίῳ και τετραετίαν ὄλην τελειοποιήσας αὐτὰς ἐν Γερμανίᾳ παρὰ τοῖς διαπρεπέσι καθηγηταῖς Μονάχου, Βερολίνου και Λειψίας και εἰς τὰς μάλλον διακεκμημένας ἐκεῖ κλινικὰς ἐπὶ ἐκείνων και ἀνάθεσθαι τὴν πρακτικὴν ἐξάσκασιν ἐπὶ φιλανθρώπου ἐπιστήμης του τυχῶν τῆς πρὸς τούτο νεομισμένης ἀδελφῆς τῆς Κυβερνήσεως.

ΓΕΝΙΚΟΝ ΕΡΩΤΗΜΑ

Ἐξ ὄλων τῶν διευθύνσεων τῆς νήσου ἀπευθύνουσιν ἡμῖν οἱ φίλοι τὸ ὁμοίωμα ἐρώτημα: **Ποῦ εὐρίσκεται τὸ ἀρχιεπισκοπικὸν ζήτημα;**

Εἰς τὰς τηλεγραφικὰς ἐρωτήσεις ἀπεκρίναμεν μετὰ δύο και τρεῖς ἡμέρας ἀναμείνοντες να μάθωμεν τι σαρὲς και ὀριστικόν, μήποτε ἤθελε γνωσιμαχῇσαι πάλιν ὁ Ἅγιος Κυρηναῖας, ἀλλὰ μετῆν. Οἱ ἀγίωτατοι ἀντιπρόσωποι φαίνονται ἀσχιολοῦμενοι μετὰ περισκεμμένης βραδύτητος και πολλῶν προφυλάξεων τηροῦσι δὲ ἀκραν ἐμευθῆσαι περὶ πᾶν ὅτι πράττουσι και λέγουσι. Τὴν π. Τετάρτην ἐβδόμησαν συνελθόντες ἐν τῷ συνοδικῷ τῆς Ἀρχιεπισκοπῆς περὶ τὴν 10 π.μ. και ζητηθείς προσήλθεν ὁ Ἅγιος Κυρηναῖας, και εἰς ἀπάντησιν ἐξήγησεν ἀναβολὴν εἰς τὴν χθίς.

Ἡ ἐπικλοουθήτα ἀδυσθεῖα τοῦ Μακαριώτατου Πανιερώτου, ἀναγκασθέντος να μετακινήτῃ διὰ τούτο εἰς τὸ εὐτερον και ἐξῶθῃ τῇ πόλει, κατὰ τὴν τοῦ Κοινοτικού Παρθενωγείου, και οἱ συγχῆ και μακρὰ διατρίβῃ τοῦ Ἀγ. Ἀγγιάλου εἰς τὸ Μετόχιον Κύκκου ἀνέκοψαν πᾶσαν περαιτέρω ἐργασίαν, ἥτις ἀληθῶς ἀποβαίνει δύσκολος ὑπὸ θερμοκρασίαν 37°. Φρονούμεν ὅμως ὅτι δύναμεθα να καθήσυχώσωμεν τὸ δικαίωμα ἀνυπομονούντων διὰβιβάζοντες ὅτι παρὰ τὴν κυρηναϊκὴν παλινφθίαν τὸ ζήτημα θὰ χωρήσῃ βραδέως ὡς ἀλλ' εὐταθῶς πρὸς τὴν κανονικὴν και αἰσὴν λύσιν του. Εἰδομέναι ἡμεῖς εἰς μεγάλας τρικυμίας θα ἦτο ἀστέον να παρασώμεθα πρὸ τῶν ἐλαφρῶν κυρηναϊκῶν φρικιάσεων.

ΜΙΚΡΑ ΧΡΟΝΙΚΑ

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ ἀρμυπρεπέστατον ἐτελέσθη τῇ π. Κυριακῇ ἐν τῷ ἱ. ναὸ Τσιπτιῶν ὑπὲρ τοῦ ἐν Κορίθῳ ἀναπαυομένου

ΙΩΑΝΝΟΥ Μ. ΖΑΧΑΡΙΑΔΟΥ χροστοκτόνου τοῦ Μακαρ. Πατριάρχου Ἀλεξανδρείας, τοῦ Πανιερώτου Μητροπολ. Κιτίου και τοῦ Πανσοιολ. Ἀρχιμανδρίτου κ. Μεταξάκη. Ἡ πνευθεῖα ἱκογένεια εἶχε προσκαλέσει και τὸν Ἀγ. Ἀγγιάλου μετὰ τοῦ Ἀγ. Κυρηναῖας.

ΚΑΤΑ τὴν θέαν, ὁκολοῦθιν ὁ Μακαριώτατος Πατριάρχης κ. Πρωτοεὶς ὡλήσεν ἐπὶ τοῦ Εὐαγγελικοῦ και ἀποστολικῷ ἀναγνώματος μετὰ τῆς οἰκείας αὐτοῦ και γνωστῆς στομυλίας, ρητορικῆς δεινότητος και θεολογικῆς ἐμβριθείας. Ἐπειδὴ ἀπέβησαν παρ' ἡμῶν αἱ λέξεις τῇ ἀληθείᾳ ἐννοῶν αὐτῶν, ἀπέχοντες πᾶσις ἀναλύσεις τῆς ὁρηκευτικῆς ταύτης ἐμύλης, ἵνα μὴ μειώσωμεν αὐτὴν και ὁμικρὸν συνεντῶμενοι πρὸς ἄλλα παρ' ἄλλων ἐγκώμια, ὅτινα τσαυτὴν προενοοῖ ἀπὸ τῶν πινος.

Τὸ παμπλήθες ἐκκλησίασμα τὸ πληρώσαν τὸν ναὸν και τὸν περίβολον αὐτοῦ και ἀκούσαν τῆς καθαρᾶς και διαυγοῦς φωνῆς τοῦ ὁψίλου χήρυκος τοῦ θεοῦ λόγου ἀς τηρήσῃ ἀμείωτον τὴν βαθεῖαν και κατανοητικὴν ἐντύπωσιν ἡν ἀπὸ κῆρυξεν ἐκείθεν.

Ο ΑΓ. ΑΓΧΙΑΛΟΥ τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ προσκλήθῃς ἱεροδότης ἐν τῇ ἱ. Ναφ τοῦ προσπεῖτου Καϊακλή, κηρύξας και τὸν θεῖον λόγον πρὸς τὸν ἐκεῖ καὶ Ἀγ. Κυρηναῖας. Ὁ εὐρύχωρος ναὸς εἶχε πληρωθῇ εὐσεβοῦς ἐκκλησιασματος ἐκ τῆς μεγάλης τῆς κήρυξης και τῶν περιγῶρων.

Ο ΜΑΚΑΡΙΩΤ. ΠΑΤΡΙΑΡΧΗΣ Ἀλεξανδρείας μετὰ τοῦ Ἀγ. Κιτίου και τοῦ Πανσοιολ. Ἀρχιμανδρίτου κ. Μεταξάκη παρεκτετασιν, παρῆσαν τῇ π. Κυριακῇ εἰς τὰς ἐ-

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ

ΕΘΝΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΙΣ

Όροι συνδρομής.

Η συνδρομή είνε προληπτική υποχρεωτική.

Ετήσια εν Κύπρω	Σελ. 10
Εξάμηνος	5
Ετήσια εν τῷ ἑξωτερικῷ	12
Εξάμηνος	7

Οἱ λαμβάνοντες τὸν «Κυπριακὸν Φύλακα» μετὰ τοῦ περιοδικοῦ «Ζήνων» θὰ καταβάλλωσι ἀνδρομὴν προληπτικῶς ὑποχρεωτικὴν.

Ετήσια εν Κύπρω	Σελ. 14
Εξάμηνος	8
Ετήσια εν τῷ ἑξωτερικῷ	16
Εξάμηνος	9

Αἱ τιμαὶ καταχωρήσεως, πλὴν τῶν νενυμμένων, ὁρίζονται δι' ἰδιωτικῶς συμφωνίας.

ΕΘΝΙΚΑΙ ΠΡΟΔΟΙ

Ἡ Ἑλληνικὴ φυλὴ ἀπὸ τῆς συνθη-
γῆς τοῦ Κιουτσουκ Καὶ ἀπὸ τῆς 1789,
δι' ἧς ἐπετρέπετο ἐλευθερία ἢ ἀπὸ τὰ
τουρκικὰ πυρὰν ἡκτοπλοῖ, εἰς τὰ ὑπο-
ρωσικὴν σημαίαν πλοῖα ἐπεδιδόθη τὴν
ναυτιλίαν μετὰ σφοδρὰς ὁρμῆς καὶ ἐνίοτε
ὀλίγων ἐτῶν ἐσχισμῶν ἐκχυρὸν ἐλ-
ληνικὴν σκάφη ὑπὸ ρωσικὴν σημαίαν
δοτικῶς, ὡς τὸ πάλαι, ἐγένετο φανερὰ κρη-
πίς τῆς ἐθνικῆς ἐλευθερίας. Ἡ ἀτμήσις
ναυτικῆς ἀσφάλειας καὶ περιέσειε τὴν
ιστιοφορὸν ναυτιλίαν τῆς ἑωτέρας
Βαλκανίας, ἥτις ἀπὸ τῆς ἡμέρας τῆς με-
τατρέψεως καὶ αὐτὴ εἰς ἀτμήσιν ποι-
οῖται ἤδη θυμωσάτι καὶ πράγματι γι-
γανθείας προδούς.

Ἡ ναυτιλιακὴ μὴτις προδός καθίστα-
ται κατάδηλος ὑπὸ τῆς τελευταίας δη-
μοσιευθείσης ἐκθέσεως (Μαῖος 1907)
πρὸς τοῦ ἀγγλικροῦ ὑπουργείου τῶν ἐ-
ξωτερικῶν περὶ τοῦ ἐμπορίου τῆς
Κ) τολεως καὶ τῶν περιχώρων κατὰ τὸ
1906.

Κατέπλευσαν εἰς Ἑλλάδα

ἀτμοπλοῖα	τόνοι
τὸ 1901	472 206.745
» 1902	634 293.354
» 1903	652 296.696
» 1904	721 360.464
» 1905	909 378.986
» 1906	1027 404.580

Κατὰ τὸν αὐτὸν πίνακα τὸ 1901,
πρῶτη ἐν Κ) τάδε ὡς πρὸς τὸν ἀρι-
θμὸν τῶν πλοίων καὶ τὸ ποσὸν τοινῶν
ἔρχεται ἡ ὁδὸς σημαίαν μετὰ 693 ἀ-
τμοπλοῖα 389.502 τοινῶν, μετ' αὐτὴν
δ' ἀέσας, ἀλλὰ μόνον κατὰ τὴν ἀρι-
θμὸν τῶν πλοίων οὐχὶ δὲ καὶ τὸ πο-
σοῦ τῶν τοινῶν, ἐρχεται ἡ Ἑλληνικὴ
σημαία ὡς δευτέρα ἐν τῷ ἀνωθι πί-
νακι. Ἐξασκοῦνται ἡ ὁδὸς, σημαία
νὰ φαίνεται πρῶτη κατὰ τὸν ἀριθμὸν
τῶν πλοίων ἀλλ' οὐχὶ καὶ τὸ ποσὸν
τῶν τοινῶν μέχρι τοῦ 1905, ἀλλ' ἀ-
πὸ τοῦ ἐτους τούτου ἔρχεται πρῶτη ἡ
Ἑλληνικὴ σημαία ἀντιπροσωπευμένη
διὰ τῶν ἀνωθι σημειουμένων ἀριθμῶν.
Κατὰ τὸ 1905 ὡς πρὸς τὸν ἀριθμὸν
ἀτμοπλοίων, πρῶτη ἐρχεται ἡ Ἑλλη-
νικὴ σημαία, ὡς πρὸς τὸ ποσὸν δυνά-
μει τῶν τοινῶν πρῶτη ἔρχεται ἡ αὐστρια-
κὴ μετὰ 370 ἀτμοπλοῖα 339.329 τοινῶν.

Γενικὸς πίναξ τῶν κατὰ τὸ 1905
καταπλευσάντων ἀτμοπλοίων (ἐν Κ)
πολὺν ἔχει ὡς ἑξῆς:

ἀτμοπλοῖα	τόνοι
Ἑλλὰς	909 378.986
Τουρκία	805 310.692
Ρωσία	541 450.715
Αἰθιοπία	370 539.329
Γαλλία	287 427.519
Αγγλία	271 410.020
Αργεντινὰ	262 370.640
Ἰταλία	241 392.441
Ρωμανία	122 401.263
Βουλγαρία	89 53.102
Ὀλλανδία	27 27.990
Βέλγιον	24 80.156

Κατὰ τὸν πίνακα τούτον ὡς πρὸς
τὸν ἀριθμὸν τῶν ἀτμοπλοίων πρῶτη ἐρ-
χεται ἡ Ἑλλὰς, ὡς πρὸς τὸν χωρητικότη-
τα ἡ Αἰθιοπία, δευτέρα ἡ Ρωσία, τρίτη ἡ
Γαλλία, τέταρτη ἡ Αγγλία, πέμπτη ἡ
Ἰταλία καὶ ἕκτη ἡ Ἑλλὰς πρὸς τὴν
Γερμανίαν ἐρχομένης ἐξόδου, τῆς
Τουρκίας ὀδόος.

Κατὰ τὸ 1906 ἡ θέσις τῆς Ἑλλά-
δος Βελτιούται κατὰ τρόπον πράγμα-
τι θυμωσάτι, διότι, ἐνὶ παραμένει
πρῶτη ὡς πρὸς τὸν ἀριθμὸν τῶν ἀτ-
μοπλοίων ἐρχεται τέταρτη κατὰ τὸ
ποσὸν τῶν τοινῶν κερδίσασα δύο θέ-
σεις.

Κατὰ τὴν αὐτὴν ἐκθεσιν, ἡ ναυτι-
λιακὴ κίνησις εἰς τὸν Εὐρῆινον Πέ-
λον τὸ 1906 ἔχ' ὡς ἑξῆς:

«Δέβησαν τὸν Βόσπορον πλείοντα
εἰς τὸν Εὐρῆινον ἢ τὴν Μεσογίαν ἀτ-
μοπλοῖα ὑπὸ σημαίαν ἀγγλικὴν 3.648
τόνοι 7.099.469 καὶ ὑπὸ σημαίαν
Ἑλληνικὴν 2.209, τόνων 2.357.855
αἱ ἄλλαι σημαίαι ἐρχονται πολὺ χυ-
μῆλὰ, τοῦ διωγμοῦ μὴ φησισμένον
μόνον μετὰ ἀγγλικῆς καὶ ἑλληνικῆς.
Πρὸ ὀλίγων ἐτῶν οὐδὲ κατὰ
φαινομένην ἡδυνάτο νὰ συλληφθῇ τοῦ-
τος ἀνταγωνισμὸς Ἐφέστιος ὁριόθισαν
μέχρι σήμερον 25 ἐν ἑλληνικῇ ἀτ-
μοπλοῖα ἀπέσαντι ἐπὶ ἀνυποσθέν-
των».

Μετὰ τὰς δύο ἀνωθι σημαίας, ἀγ-
γλικὴν καὶ ἑλληνικὴν ἐν τῷ Εὐρῆινῳ
κατὰ τὸ 1906, ἐρχεται ἡ

ἀτμοπλοῖα	τόνοι
ἰταλική	386 500.940
αἰθιοπική	367 702.423
γερμανική	352 606.024

Ἀπὸ αὐτῶν αἱ ἄλλαι σημαίαι ὅμοι-
ως, ὡς ἀναφέρει ὁ πίναξ, παροι-
σιάζουσι 1.367 ἀτμοπλοῖα 1.675,
803 τόνων.

Δύο νῆα ἑλληνικὰ ἀντιτορ-
πιλλικά.

Τῇ 10 Ἰουλίου ἐγένετο ἐν τῇ ναυ-
πηγίῳ Γαβρῶν ἡ καθέκτασις δ' οὐκ
ἀντιτορπιλλικῶν. Κατὰ τὴν γεννη-
μένην ἐκτελεσθεῖσαν πλείστα με-
λὴ τῆς ἑλληνικῆς κοινότητος ὁ πρέ-
σβυς τῆς Ἑλλάδος μετὰ τοῦ προσω-
πικοῦ τῆς πρεσβείας, ὁ ἀντιπροσω-
πος τῆς Ἑλληνικῆς κοινότητος καὶ
Ράλλης καὶ οὐκ ὀλίγοι τῶν ἐγκρίτων
ἐκεῖθεν Ἑλλήνων. Τὰ αὐτὸν ὀμιλῶν
ταῦτα θεωροῦνται ὡς τὰ τελευταῖα
τῶν μέχρι τοῦδε κυνηγεσθεῖσθαι
τοιοῦτων.

Μετὰ τὸ πέρας τῆς θρησκευτικῆς
τελετῆς ἐπὶ τῇ καταβύσει τῶν δύο
πλοίων, ὁ πρέσβυς τῆς Ἑλλάδος κ.
Μεταξὺς εἶπε τὰ ἑξῆς:

«Ἡ ἀγαθὴ προθυμία καὶ τὸ ζῶ-
ρον διαφέρον, εὐεχέστητον ἄλλως τε, με-
τὰ τῶν ὁποίων ἐπιδέκτο Ἑλλήνων καὶ
Ἑλληνίδες προσέρχονται, ὅπως παρα-
στῶσιν εἰς τὴν τελετὴν τῆς ὁμοθυμίας
καὶ τὸν καθ' ἑαυτοὺς τῶν ἐντοῦθα ναυ-
πηγηθέντων Ἑλληνικῶν ἀντιτορπιλ-
λικῶν, προσδίδουσι εἰς τὸ γινώσκον ὅ-
τι, ἐθνικῆς ἐορτῆς εἶναι σημεῖον
ευτυχίας, εἶναι ἀπαρχὴν εὐτυχίας ἢ ἐ-
πιδοκίμειαν μετὰ πρὸς ἀντιπροσω-
πείαν καὶ τελευτήσαν αὐτῶν τῶν
στρατηγικῶν καὶ τακτικῶν δυνάμεων
τῶν ἡμετέρων θύουσιν αὐτοβυλλαι-
ται ἐν τῇ φροντίδι Ἑλλήνων πο-
ταίνουσι προελαύνειν οὐ μόνον τὸν
γινώσκον ἐπὶ τῆς ἐλευθερίας Ἑλ-
λαδος, ἀλλ' ἐκκλῶναι καὶ ἐπισπῶναι
τὴν ὁλοκλήρην τοῦ Ἑλληνισμοῦ συμ-
παρίστατον».

Τούτου ἀποδόσπιστον καὶ προ-
φιλὲς μέρος ἀποτελοῦσιν αἱ ἐν τῇ με-
γάλῃ καὶ φιλοξενῷ ταύτῃ Νήσῳ καὶ
ταῖς ἀποικίαις αὐτῆς Ἑλληνικαὶ Κοι-
νότητες, αἵτινες διοτρητοὺς πάντοτε
ἀκαίους καὶ ἐνθέρμους τὸ ἐθνικὸν φίλ-
τρον. Εἰμὶ βέβαιος δι' ἐρμηνεῶς τὸ
γενικὸν αὐτῶν καὶ ἐγκάρδιον ἀσθμῶν
καὶ τὴν διαπύρον εὐχὴν δλων ἡμῶν εὐ-
χόμενος εἰς τὰ νέα ἀντιτορπιλλικά, τὸ
τρίτον καὶ τὸ τέταρτον, τὴν αὐτὴν δό-
ξαν ἢ ἐκκληροδοῦμαι εἰς τὸ ναυτικόν

τῆς Ἑλλάδος αἱ ἀλλεμαρτυρίαι ἦσαν
θελοσπασμαί, αἱ δὲ τῶν ἐντοῦ
ἀσπασιν οὐτελευσάντες εἰς τὴν ἀναστῆ-
λασιν τῆς ἡμετέρας Πατρίδος καὶ δὲ
τῶν ἡμετέρων ἀντιπροσώπων τὰς
δέλτους τῆς ἱστορίας τῆς ἐθνικῆς ἡμῶν
πατριωτικῆς.

«Ἐν ὀνόματι τοῦ Βασιλέως τῶν
Ἑλλήνων καὶ καθ' ὑψηλὴν τιμητικὴν
ἐντολὴν βασιτικῶν τὸ τρίτον ἀντιτορ-
πιλλικὸν καὶ ἀποκαλῶ αὐτὸ «Διγχι»
ὀνομάζω δὲ τὸ τέταρτον ἀντιτορπιλ-
λικὸν «Σφένδαρη».

Ζήτω ὁ Βασιλεὺς τῆς Ἑλλάδος.
Ζήτω τὸ πολεμικὸν ναυτικὸν τῆς
Ἑλλάδος.

ΣΧΕΣΕΙΣ
ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΡΩΜΟΥΝΙΑΣ

Ἀπὸ τινος αἱ μεταξὺ Ἑλλάδος καὶ
Ρωμανίας σχέσεις ἤρχισαν βελτιο-
μεται μετ' ἐπαγγελίας καὶ μαλιστα
παρὰ τῆς Ρωμανίας ὑποχωρήσεις
εἰς ἐποικισμὸν ζήτημα, π.ε.ε.ε.ε.ε.ε.
τα τῆς μεταξὺ τῶν δύο κρατῶν δι-
φορίας.

Χαρακτηριστικώτερον ἐντοῦτοις τῆς
θέσεως τῶν πραγμάτων εἶναι τὸ εἰς τὴν
«Ἐφημερίδα Κυβερνητικῶν δημοσιευ-
σῶν» δι' ἀνακαταστάσεως τὸ ἀπὸ
22 Ἰουλίου 1906 ἐκδοθεῖν καὶ ἐφαρ-
μοζοῦμεν ἐντοτε «περὶ ἐπιβολῆς
προσθέτων τελῶν ἐπὶ τῶν ἐκ Ρωμαν-
ίας προερχομένων ἐμπορευμάτων
καὶ τῶν ὑπὸ ρωμανικὴν σημαίαν πλοί-
ων», ἐφαρμόζεται δὲ πάλιν ἐφεξῆς
τὸ γενικὸν δασμολόγιον.

Κατ' αὐθιγὰς πρὸς τὴν ἑλλη-
νικὴν κυβέρνησιν πληροφορίας, ἦσαν τὸν
ἀπαγορευτικὸν δασμὸν ἐπὶ τῶν ἐκ
Ἑλλάδος εἰσπνευματικῶν ἐμπορευμάτων
ἢ ρωμανικῆς κυβερνήσεως, πρὸς βίαν εἰς
τὴν ἄσιν καὶ τοῦ προσθέτου φόρου,
ὃν ἔχον ἐπιβάλει εἰς τοὺς Ἑλλήνας
ὑπηκόους.

Οὕτω αἱ σχέσεις τῶν δύο κρατῶν
φαίνονται ρέπουσαι εἰς πλήρη συνδι-
αλλαγὴν, μεσολαβούσης πρὸς ταῦτα
μεγάλης τινος ἀντάμειψης.

Η ΚΡΗΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗ

ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ

Ἡ πρώτη πράξις τῆς νέας Κρη-
τικῆς Βουλῆς ἡμῶν τῇ συγκυρήσει
αὐτῆς ὡς σωματείου νομοθετικοῦ ἔ-
γένετο ψήφισμα αὐτῆς ὑπὲρ τῆς ἐνω-
σεως ἔχον ἐπὶ λέξεως τὰ ἑξῆς:

«Ἡ Βουλὴ τῶν Κρητῶν ἀντι-
προσωπεύουσα τὸ γένειον ἑθνικὸν
φρόνημα τῶν ἐντολῶν τοῦ λαοῦ,
πολλὰ καὶ ἐν πολέμῳ καὶ ἐν
εἰρήνῃ ἐκδηλώσαντος τοῦτο δι' ὁμο-
θυμίου καθολικῆς συμφωνίας, διὰ τῆς
παρόδος δὲ τοῦ χρόνου θερμότερον
ὑπὸ ἀλλοῦ ἀκατασχέτως συνασθαι-
μένη τὴν ἀνάγκην ταχύτερας καὶ
ἀμεσώτερας ἐκπληρώσεως τοῦ δικαι-
οῦς τούτου πόθου, καὶ τὴν ἀλλῇ
λεγγύην τῶν φιλελλήνων καὶ ἠθικῶν
δασμῶν, τῶν συνδεόντων τὸν κρητι-
κὸν λαὸν πρὸς τὸν εἰσότητη τοῦ
Ἑλληνισμοῦ ἐκπροσωποῦν ἑλευθερῶν
τῶν Ἑλλήνων ἔθνος, πέποιθεν δι-
αί Δυναμεί, ἐν τῇ ἐγνωσμένη πρὸς
τοῦ Κρητικῶν λαὸν εὐμειρία τῶν,
θὰ ὑδοκήσας καὶ συγκατατεδῶσιν
ἵνα ταχέως ἐκπληρωθῇ ὁ δικαίος
καὶ ὁμοθυμῶς αὐτῶν πόθος τοῦ κοι-
νικοῦ λαοῦ διὰ τῆς ἐνωσεως τῆς
Κρήτης μετὰ τῆς Ἑλλάδος».

Οἱ Τουρακοκρητες βουλευταὶ ὑπέ-
βαλλον ἀντιψήφισμα κατὰ τῆς ἐνω-
σεως ὑπογράφον διὰ τῆς παμψηφίας
τῶν Ἑλλήνων βουλευτῶν.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ἡ κατὰ τὴν Πλατείαν
τῆς Ἀρχιεπισκοπῆς οἰκία τοῦ
κ. Γεωργ. Κυριακῆ ἔχουσα ἐκ-
τεταμένον κήπον καὶ ἀφρονὸν ὄσον
τὸ ὄργανον τῆς πόλεως μετὰ
περιβόλου λιθοστρώτου, ἐταίμου πρὸς
οἰκοδομὴν νέας ἱστορίας οἰκίας.

Οἱ βουλομένοι ἀποκατήλυσαν πρὸς
τὸν ἰδιοκτήτην ἐν Λάρνακι.

ΖΗΝΩΝ
ΔΕΚΑΠΕΝΘΗΜΕΡΟΣ
ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ
ΥΠΟ
Ν. ΚΑΤΑΛΑΝΟΥ
(Καθηγητοῦ)
ΒΝ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΕΤΟΣ Β	ΤΕΤΧΟΣ Ι
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ	
1)	Ἡ Ἑλληνικὴ Πατρίς.
2)	Λόγος ἐπιμνημόσυτος.
3)	Εἰς τὴν Ἑθνοκράτου Κυπριακὸν Πόλεμον.
4)	Ἡ ἱστορία τῆς Τέχνης διὰ τῶν αἰώνων.
5)	Αἱ ἡμέραι τοῦ Μοῦσεθ
6)	Τὰ οἰκονομικὰ τῆς Κῦ- πρου τὸ 1906.
7)	Ἡ Ἑλλάς

ΝΕΟΝ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟΝ
ΑΠ. Χ. ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ ΚΑΙ Σ^Α
ΕΝ ΛΑΡΝΑΚΙ

Ἐχομεν τὴν τιμὴν νὰ ποιήσωμεν

γνωστὸν δι' ἡμετέρας ὑποκατάστη-
μα ἐν Λάρνακι τοῦ Κεντρικοῦ ἐν
Λευκωσίᾳ Βιβλιοπωλείου

«Ο ΣΜΟΛΕΝΣΚΗΣ»

Ἀπ. Χ. Ἰωαννίδου, ὅπως διευθύνει

ἐκ τῶν συνεταίρων κ. Μιχαὴλ
Στύμος.

Ἐπλουτίσθη τοῦτο διὰ πάντων
τῶν διδασκτικῶν βιβλίων, Ἑκκλη-
σιαστικῶν μουσικῶν, μυθιστορημά-
των, λαϊκῶν ἀναγνωσμάτων κ.π.
ὡς καὶ πάσης γραφικῆς ὕλης.

Τὸ κατάστημα διακρίνει εὐθηνία,
ταχύτης περὶ τὴν ἐκτέλεσιν τῶν
παραγγελιῶν καὶ εὐσυνειδησίαν.

Οἱ κ.κ. διδάσκαλοι τῆς Ἐπαρχί-
ας Λάρνακος καὶ λοιποὶ πειλάται
τιμῶντες τὸ κατάστημα διὰ τῶν δι-
αταγῶν αὐτῶν θὰ τύχῃσι προτί-
μων καὶ ἀγαθῶν ὑπηρεσιῶν.

ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΑΤΟΠΟΙΕΙΟΝ
Δ. ΔΙΑΔΕΚΤΟΥ
ΕΝ ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΖΗΤΗΣΑΤΕ τὰ μόνον ἐξέχοντα

εἰς οἰνοπνευματικὴν ποτὰ ὡς καὶ
τοὺς ἀρίστους οἶνους τοῦ ἐν Λευκω-
σίᾳ Ἐργοστασίου μου.

Ἐγγυώμαι τοὺς οἶνους μου δι-

αὐτοῖς ἐξοφλοῦνται ὅπου καὶ ἀντα-
ξιδεύσασιν καὶ μέχρι τελείας ἐξο-
δεύσεως τῶν εἰς τὰς χεῖρας τῶν ἀ-
γοραστῶν.

Πωλήσεις λιανικῶς καὶ χονδρικῶς.

Δημ. Διαλεκτός.

ΑΓΓΕΛΙΑ

Δύο ἀναξαι σχήματος: «Βικτω-
ρία» (Βικτωροδὲς) τοῦ κ. Πετράκη
Κωνσταντίνου καὶ ὑπὸ τὴν διύλη-
σιν τοῦ κ. Χρ. Παπαρτίου τίθενται
εἰς χρῆσιν κοινῇ. Προμηθεύονται
ὡσταῦται ἀναξαι λαυτῶ.

Ἀπευθυντέον εἰς τὸ Παντοπωλει-
ον «Ματσούκας» κατωφεν Βινοδο-
χείου «Γρόδος» Κεντρικῆς ἑδρῆς Λευ-
κωσίας.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ἡ κατὰ τὴν
ἐνορίαν Τριπώτου οἰκία τοῦ
κ. Ἀντ. Μ. Ρωσσίδου ἀπὸ 1
Σεπτεμβρίου ἔ.ε. μετὰ τῶν ἐπίπλων

περιλαμβανούσα 3 δωμάτια μετὰ
δόμους εἰς τὸ ἀνώγειον καὶ 4 δω-
μάτια ἰσόγεια καὶ τὰλλα χρειώδη.

Οἱ βουλομένοι περικτενῶ λεπτο-
μερίαις ἀποκατήλυσαν πρὸς τὸν ἰδι-
οκτήτην κ. Ἀντ. Μ. Ρωσσίδην
εἰς Πυργῶν Μεσαορίας.

ΓΡΑΦΕΙΟΝ
ΔΙΑΜΕΤΑΚΟΜΙΣΕΩΝ
(TRANSIT)
I. ΓΚΕΡΕΝ & Π. Σ. ΘΕΟΔΟΣΙΑΝΟΣ
ΕΝ ΠΟΡΤΣΑΪΔΑ-ΑΙΓΥΠΤΟΣ

Τὸ γνωστότατον ἐν Πόρτ-Σαῖδ
Γραφεῖον διαμετακομίσων τῶν κ. κ.
Γκερέν καὶ Θεοδοσιάδου γνω-
στοποιεῖ δι' ἀναδέχεται τὴν ἐκ τοῦ
ἑξωτερικοῦ παραλαβὴν καὶ μεταφό-
ρῶσιν ἐμπορευμάτων ἐνεργῶς τὴν
ταχίστην ἀποστολὴν αὐτῶν εἰς τοὺς
καθ' ὁρισμένους λιμένας.

Ἀναλαμβάνει τὴν ἐκτελωνίσιν
καὶ ἀποστολὴν ἐμπορευμάτων διὰ
τῶν ἐσωτερικῶν τῆς Αἰγύπτου καὶ ἐκ-
τελεῖ πᾶσαν ἐργασίαν ἐν γένει ἐξα-
γωγῆς καὶ ἐξαγωγῆς.

Ἀναδέχεται τὴν διὰ λ)σμέν τρί-
των καταναλώσιν δημοπρατικῶν καὶ
ἄλλων προϊόντων τῆς Κύπρου.

Ἀναλαμβάνει τὴν προμήθειαν
Γαλανθράκων καὶ ἄλλων εἰδῶν τῆς
Αἰγύπτου.

Ἀκρίβεια, ταχύτης καὶ τάξις

Ἀλληλογραφία εἰς ὅλας τὰς ἐν
χρῆσιν εὐρωπαϊκῆς γλώσσας.

ΑΛΩΝΙΣΤΙΚΗ ΜΗΧΑΝΗ

ΠΡΟΣ ΑΛΩΝΙΣΜΟΝ

Γίνεται γνωστὸν δι' ἡ ἀτμοκί-
νητος ἀλωνιστικὴ μηχανὴ τοῦ
Τσιφλίκου Μαρκοῦ διευθυνομένη ὑ-
πὸ τοῦ γνωστοῦ καὶ πεπειραμένου
μηχανουργοῦ κ. Σπύρου Σερ-
γέδου δύναται νὰ διατεθῇ πρὸς ἀ-
λωνισμὸν καὶ οἱ βουλομένοι παρα-
καλοῦνται ν' ἀποταθῇ πρὸς τὸν κ.
Σπύρον Σεργέδον μηχανουργὸν
εἰς Λευκωσίαν.

ΕΙΣ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟΝ
ΧΡ. Α. ΠΕΤΡΙΔΟΥ

«Ο ΔΟΓΙΟΣ ΕΡΜΗΣ»

εὐρίσκονται ἀπαντα τὰ Μουσικά
τοῦ διαπρεποῦς Μουσικοῦ Ἰ. Σακ-
κελλοῦ ὡς ἡ ἱερὰ ὕμνος, ἡ
Ἀγιοπολίτης, Τριφίδος, Μεγάλῃ
ἐξόδοις, Παράκλησις, Ἀκάθιστος
ὕμνος, ἐπιτάφιος θῆνος, πρὸς δὲ
ἐργατῶν ἄλλων Μουσικῶν ὡς ἡ Κρη-
τὴ τοῦ Φωκαίου, Ἀναστασιατά-
ριον Πέτρου Πελοποννησίου, Βάρ-
δος Καυταντζῆ, Δημῶδη ἄσματα
Τσικνοπούλου, ἑρμηνεὺς ἡλύρα Ἀρτε-
μίδου, Τριφίδος καὶ Πεντηκοστήριον
Ἀδελφάνου, κτλ. κτλ.

Χ. Α. Πετρίδης.

ΕΜΠΟΡΙΚΟΝ ΔΕΛΤΙΟΝ

ΑΓΟΡΑ ΛΕΥ